
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 
C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 
_______________ 

 
P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 

info@comune.mompantero.to.it 
 

 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

 
Determinazione del Responsabile 

 
N.   92 del 05/06/2025 

 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale per progettazione interventi in 
somma urgenza a seguito eventi alluvionali 16 e 17 Aprile 2025. Affidamento 
Ing. Casale Marco di Brandizzo. CUP H98H25000440005. Determina a contrarre 
e impegno di spesa 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - MANUTENTIVA 
 

Visto: 
- l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati”;  
- l’art 109 c.2 del D.lgs. 267/2000: ”nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……”  
 
Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area tecnico Manutentiva, 
regolarmente nominato con Decreto Sindacale, la competenza a adottare il presente 
provvedimento. 
 
Premesso che:  
- a seguito degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16 e 17 aprile 2025, 
che hanno causato ingenti danni al territorio e alla sicurezza della popolazione, si è reso 
necessario intervenire con la massima tempestività al fine di mettere in sicurezza le aree, 
rimuovere detriti e ostacoli al deflusso idraulico ed alla viabilità, prevenire ulteriori rischi 
per l’incolumità pubblica;  
- tali circostanze hanno configurato una situazione di urgenza non imputabile alla stazione 
appaltante e non compatibile con l’attivazione delle procedure ordinarie di affidamento e 
pertanto si è proceduto, ai sensi dell’art. 140, comma 1, del D.lgs. 36/2023, in casi di 
somma urgenza all’affidamento diretto degli interventi di pronto intervento e messa in 
sicurezza in deroga alle ordinarie procedure, al fine di evitare pregiudizi gravi e imminenti 
alla pubblica incolumità o al patrimonio pubblico.  
 
Richiamato: 
- il verbale di somma urgenza n. 2 del 22.04.2025 prot. 1446, inviato all’Ing. CASALE 
Marco di Via Lungo Bendola, 47 – Brandizzo (TO); 
- il contenuto della perizia giustificativa prot. 1516 del 28.04.2025, per l’esecuzione del 
servizio tecnico di rilievo e progettazione degli interventi di ripristino del tratto delle 
barriere paramassi sul versante strada comunale Seghino, disgaggi e frantumazioni 
materiale, posa delle barriere e reti da eseguirsi in somma urgenza (art. 140 del D.Lgs. 
36/2023) a seguito evento meteorologico del 16-17 aprile 2025. 
 
Visto: 

– l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento; 

– che l’incarico viene affidato attraverso il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, tramite la Piattaforma di eProcurement “Traspare”, dell’Unione 
Montana Valle di Susa - Comune di Mompantero e che si è proceduto alla richiesta del 
CIG mediante questa piattaforma. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di servizio tecnico in 
circostanza di somma urgenza che, non consente alcun indugio, al verificarsi di eventi di 
danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio 
alla pubblica e privata incolumità, in deroga alle procedure ordinarie del codice. 
 
Dato atto che si rende necessario formalizzare l’affidamento dell’incarico per servizio 
tecnico a professionista esterno per il rilievo e la progettazione di lavori in somma urgenza 
di ripristino tratto barriere paramassi sul versante strada comunale Seghino, disgaggi e 
frantumazioni materiale, posa delle barriere e reti da eseguirsi, in coerenza con quanto 
previsto dall’art. 140, comma 2 del Codice, che impone la tempestiva comunicazione 
dell’avvio delle procedure di affidamento e la successiva formalizzazione del contratto. 
 
Di prendere atto che l’art. 140 c. 7 del D.lgs. 36/2023, dispone “1. Nelle procedure di 
affidamento in condizioni di somma urgenza previste dall’art. medesimo e vi sia l’esigenza 
impellente di assicurare la tempestiva esecuzione del contratto, gli affidatari dichiarano, 
mediante autocertificazione resa ai sensi del testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa , di cui al DPR 445/2000, il 
possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento dei contratti di uguale 
importo mediante procedura ordinaria. 
 
Richiamato inoltre l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una 
determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base. 
 
Accertato quindi di regolarizzare il servizio in argomento al sopracitato operatore e preso 
atto che: 
- l’oggetto del contratto, ai sensi art.  192, c. 1/b del T.U. 267/2000 e smi, è quello di 

affidamento di servizio; 
- l’impegno di spesa si rende necessario per garantire la copertura economica del 

servizio tecnico in corso ed affidato in via d’urgenza e formalizzare l’affidamento 
all’operatore che ha operato in pronta reperibilità e su chiamata immediata e 
regolarizzare la spesa ai fini contabili e amministrativi, in coerenza con quanto previsto 
dall’art. 140 del Codice;  

- il contratto si è perfezionato mediante la sottoscrizione del verbale di somma urgenza; 
- che l’ente ha accertato la regolarità contributiva del contraente. 
 
Richiamato il codice identificativo di gara acquisito presso la piattaforma digitale Traspare 
ed all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, CIG B72887A774. 
 
Dato atto che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, c. 1  e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
comunale. 
 
Vista:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione consiliare n. 8 del 29.05.2025 recante ad oggetto “Procedure di somma 
urgenza ai sensi art. 140, D.Lgs n. 36/2023 attivate a seguito eventi meteorologici 16-17 
aprile 2025. Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 191 c. 3 del d.lgs. 267/2000”;  
- la deliberazione consiliare n. 9 del 29.05.2025 recante ad oggetto “Variazione al bilancio 
di previsione 2025/2027 – Applicazione avanzo di amministrazione per procedure di 
somma urgenza ai sensi art. 140, D.Lgs n. 36/2023 attivate a seguito eventi meteorologici 
16-17 aprile 2025.  
 
Visto il D. Lgs. 267/2000. 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-  n. 16 del 12.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 
per il triennio 2025/2027; 
-  n. 17 del 12.12.2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 09.01.2025 con la quale è stato 
approvato il PEG per gli anni 2025/2027. 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra la competenza del sottoscritto 
responsabile dell’area, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  
 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante della presente 
determinazione;  

 
2. di impegnare, come da verbale di somma urgenza n. 2 del 22.04.2025 prot.n.  

1446, in favore dell’Ing. CASALE Marco di Via Lungo Bendola, 47 – Brandizzo (TO), 
le spese del servizio tecnico, a seguito eventi alluvionali 16 e 17 Aprile 2025, per 
rilievo e progettazione degli interventi di ripristino tratto barriere paramassi sul 
versante strada comunale Seghino, disgaggi e frantumazioni materiale, posa delle 
barriere e reti da eseguirsi in somma urgenza, nella somma di € 6.179,07 + CNPAIA 
4% ed IVA 22% per complessivi € 7.840,00= e che:  
- le somme occorrenti all’impegno trovano imputazione nel Bilancio di previsione 
2025-2027 al cap. 3025/99; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom. Giuseppe BO e che, 
in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento recante il codice di comportamenti 
dei dipendenti pubblici) e del codice di comportamento integrativo del Comune;  

 
3. di dare atto che l’esigibilità dell’impegno è previsto nel corso dell’anno 2025 ed è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che 
la presente assume validità solo se controfirmata dal responsabile del servizio 
ragioneria; 

 
4. di autorizzare l’ufficio di ragioneria alla liquidazione nei confronti dell’operatore 

economico per il servizio in oggetto, previo ottenimento della fattura elettronica e 
con imputazione della spesa all’unità elementare di bilancio e all’impegno di cui al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

precedente punto 2), esercizio 2025 del bilancio di previsione per il triennio 2025-
2027, che offrono la voluta disponibilità; 

 
5. di dare atto che la successiva liquidazione verrà effettuata con le modalità di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su 
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

 
6. di disporre che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di 

trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e smi, venga pubblicato sul sito del Comune di 
Mompantero, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BO Giuseppe 
 


